[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

[image: image3.jpg]

LEI ORDINÁRIA Nº 1.822/2016
Institui Hino Oficial em Homenagem à Escola Municipal Bias Fortes.

A Câmara de Vereadores de Lima Duarte aprova e o Prefeito Municipal sanciona a seguinte lei:

Art. 1º Fica instituído como Hino Oficial da Escola Municipal Bias Fortes a letra abaixo transcrita, cuja partitura segue anexa a esta lei.

PRIMOROSA SURGIU NOSSA ESCOLA

NUM SONHO DO SABER DE LIBERDADE.

DESABROCHANDO NO ROMPER DA AURORA

UM EDUCANDÁRIO QUE ENALTECE A CIDADE.

BIAS FORTES, NOSSA ESCOLA QUERIDA!

ESTANDARTE DA CULTURA E UNIÃO.

SUA BANDEIRA DESTEMIDA E AUDAZ

SIMBOLIZA O ALMEJAR DA NAÇÃO.

O TEU LEMA É O TRABALHO E A CIÊNCIA.

BALUARTE COM SUAS LUTAS E SUAS GLÓRIAS.

SUSTENTADO COM TALENTOS E OUSADIA.

ÉS A PRIMEIRA NA NOSSA HISTÓRIA.

ENTRE MONTANHAS E ÁGUAS CRISTALINAS

TEM NO OURO O MAIS PURO FULGOR.

TRIUNFANTE NOS SEUS IDEAIS

DE CIVISMO, RESPEITO E AMOR.

BRAVA ESCOLA QUE CELEBRA A CULTURA

QUE ACOLHE COM AMOR E DEDICAÇÃO.

DESPERTANDO PROFUNDAS RIQUEZAS

INDELÉVEIS NA EDUCAÇÃO!

BIAS FORTES, NOSSA ESCOLA QUERIDA!

ESTANDARTE DA CULTURA E UNIÃO.

SUA BANDEIRA DESTEMIDA E AUDAZ

SIMBOLIZA O ALMEJAR DA NAÇÃO.

O TEU LEMA É O TRABALHO E A CIÊNCIA.

BALUARTE COM SUAS LUTAS E SUAS GLÓRIAS

SUSTENTADO COM TALENTOS E OUSADIA.

ÉS A PRIMEIRA NA NOSSA HISTÓRIA.

Art. 2º Reconhece que a letra é de autoria conjunta de Dulcimar Otaviano Oliveira Lima, Nilza das Graças Oliveira Delgado e Shirley Ribeiro Guedes e a Música de José Alves de Souza (Menestrel).

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Lima Duarte, 06 de abril de 2016.

Arzenclever Geraldino Silva
Prefeito Municipal

Publicado por afixação no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Lima Duarte – em 06/04/2016 – Prefeitura Municipal de Lima Duarte.

[image: image2.jpg]Rua Antonio Carlos, n° 51 - Centro - CEP 36.140-000 - Lima Duarte - MG
Telefax: (032) 3281-1165 - E-mail: camarald@ldonline.com.br
Pagina na Internet: http://www.camarald.mg.gov.br

[image: image2.jpg][image: image3.jpg]